unde pro $q = \left(\frac{\partial z}{\partial y}\right)$ idem valor prodit.

Exemplum 3.

49. Quaeratur ejusmodi functio z ipsarum x et y , ut sit

$$\left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) = \frac{a}{\sqrt{(aa-yy-xx)}}$$

$$\text{Ob } V = \frac{a}{\sqrt{(aa-yy-xx)}}, \text{ erit}$$

$$\int V \partial x = a \text{ Ang. sin. } \frac{x}{\sqrt{(aa-yy)}},$$

unde functionis z forma quaesita est

$$z = a \text{ Ang. sin. } \frac{x}{\sqrt{(aa-yy)}} + f : y.$$

Deinde quia

$$\left(\frac{\partial V}{\partial y}\right) = \frac{ay}{(aa-yy-xx)^{\frac{3}{2}}}, \text{ erit}$$

$$\int \partial x \left(\frac{\partial V}{\partial y}\right) = ay \int \frac{\partial x}{(aa-yy-xx)^{\frac{3}{2}}} = \frac{ay}{aa-yy} \cdot \frac{x}{\sqrt{(aa-yy-xx)}}.$$

ideoque

$$\left(\frac{\partial q}{\partial y}\right) = q \cdot \frac{a x y}{(a a - y y) \sqrt{(a a - y y - x x)}} + f' : y$$

quas eadem expressio etiam ex ipsa differentiatione ipsius z eruitur.

Scholion 1.

50. In hoc calculo tamen adhuc quaedam incertitudo relinquuntur, qua valor quantitatis q afficitur. Cum enim valor ipsius $z = \int V \partial x$ sit determinatus, quandoquidem integrale $\int V \partial x$ respectu ipsius x ita fuerit determinatum, ut pro dato ipsius x valore etiam datum valorem obtineat; adeoque in ejus differentiali pleno nulla incertitudo inesse potest, sed necesse est, ut valor ipsius q acque prodeat determinatus atque ipsius p : interim tamen formula integralis $\int \partial x \left(\frac{\partial v}{\partial y}\right)$ non determinatur, sed novam functionem arbitrariam a priori non pendente[m] introducere videtur. Ut igitur talis significatus vagus evitetur, spectari oportet conditionem, qua integrale $\int V \partial x$ determinatur, eademque conditio in formulae $\int \partial x \left(\frac{\partial v}{\partial y}\right)$ integratione adhiberi debet. Nam ponamus integrale $\int V \partial x$ ita capi ut evanescat posito $x = a$, sitque ejus valor determinatus $\int V \partial x = S$, isque igitur potentia saltem habebit factorem $a - x$ seu $a^n - x^n$; qui cum non contineat y , etiam $\left(\frac{\partial S}{\partial y}\right)$ eundem factorem continebit, ideoque $\left(\frac{\partial S}{\partial y}\right)$ evanescet posito $x = a$.

Est vero $\left(\frac{\partial S}{\partial y}\right) = \int \partial x \left(\frac{\partial v}{\partial y}\right)$,

ex quo perspicitur, si integrale $\int V \partial x$ ita capiatur ut evanescat posito $x = a$; etiam alterum integrale $\int \partial x \left(\frac{\partial v}{\partial y}\right)$ ita capi debere, ut evanescat posito $x = a$. In allatis binis postremis exemplis, utraque integratio ita est instituta; ut evanescat posito $x = 0$, in primo autem nulla hujusmodi regula est observata; sin autem eandem legem adhibeamus, habebimus.

$$\int \sqrt{\partial x} = \sqrt{(xx + yy)} - y \text{ et } \int \partial x \left(\frac{\partial \sqrt{}}{\partial y} \right) = \frac{y}{\sqrt{(xx + yy)}} - 1,$$

unde quidem eadem solutio emergit; quia ibi $-y$ continetur in $f = y$, et hic -1 in $f = y$. Perinde autem est quacunque lege prior integratio determinetur, dummodo eadem lege et in posteriori utamur.

Scholion 2.

51. Principium hujus determinationis isto innitur Theoremate aequae eleganter ac notatu digno:

Si S sit ejusmodi functio binarum variarum x et y, quae evanescat posito $x = a$, fueritque $\partial S = P \partial x + Q \partial y$, tum etiam quantitas Q evanescet posito $x = a$.

Unde simul colligitur, si S evanescat posito $y = b$, tum etiam fieri $P = 0$ si ponatur $y = b$. Hic autem probe observandum est, quae de simili determinatione binarum formularum integralium $\int \sqrt{\partial x}$ et $\int \partial x \left(\frac{\partial \sqrt{}}{\partial y} \right)$ sunt praecepta, tantum valere si valor a ipsi x tribuendus fuerit constans; neque etiam superius Theorema locum habet, si verbi gratia functio S evanescat posito $x = y$, inde enim neutiquam sequitur, eodem casu quantitatem Q esse evanituram. Etiam si enim functio S factorem habeat $x - y$ vel $x^n - y^n$, minime sequitur, formulam $\left(\frac{\partial S}{\partial y} \right)$ seu Q eundem factorem esse habituram, quemadmodum usu venit, si factor fuerit $x - a$ seu $x^n - a^n$. Dixi autem non opus esse, ut talis factor revera adsit, dum modo quasi potentia in functione S contineatur. Veluti si fuerit

$$S = a - x + y - \sqrt{(aa - xx + yy)},$$

quae functio posito $x = a$ utique evanescit, etiam si neque factorem $x - a$ neque $x^n - a^n$ contineat; simul vero etiam

$$\left(\frac{\partial S}{\partial y} \right) = 1 - \frac{y}{\sqrt{(aa - xx + yy)}}$$

posito $x = a$ evanescat. In huiusmodi ergo calculo, quo in his problematibus agitur, ubi integrale formulae $\int V \partial x$ exhiberi debet, id semper ex duobus partibus compositum spectamus, altera indeterminata per functionem f y indicata, altera autem, quam proprie per $\int V \partial x$ exprimus, determinata, quae scilicet posito $x = a$ evanescat; hincque semper perinde est qualis constans pro a assumatur, dum discrimen perpetuo alteri parti indeterminatae involvitur.

(Problema 7.)

32. Si z debeat ita determinari per binas variables x et y , ut formula differentialis $(\frac{\partial z}{\partial x}) = p$ aequatur datae cuipiam functioni ipsarum y et z , quae sit V , definire in genere indolem functionis z per x et y .

Solutio.

Cum posito $\partial z = p \partial x + q \partial y$, sit $p = V$, si quantitatem y pro constante capiamus, erit $\partial z = V \partial x$, ubi cum V sit functio data ipsarum y et z , et y pro constante habeatur, aequatio $\frac{\partial z}{V} = \partial x$ erit integrabilis, ex cujus integratione completa oritur

$$z = \int \frac{\partial z}{V} = x + f : y,$$

qua aequatione, ratio inter ternas variables x , y et z ita in genere exprimitur, ut ex ea z per x et y definiri, indolesque functionis z assignari possit.

Quodsi hinc alteram quoque differentialis partem $q \partial y$ seu functionem $q = (\frac{\partial z}{\partial y})$ indagare velimus, ponamus integrale $\int \frac{\partial z}{V}$, ubi y ut constans spectatur, ita capi ut evanescat posito $z = c$, eritque quantitatem $\int \frac{\partial z}{V}$ denuo differentiando ut etiam y variabilis assumatur

$$\partial \cdot \int \frac{\partial z}{V} = \frac{\partial z}{V} + \partial y \int \partial z \left(\frac{\partial (1:V)}{\partial y} \right), \text{ seu}$$

$$\partial \cdot \int \frac{\partial z}{V} = \frac{\partial z}{V} - \partial y \int \frac{\partial z}{V} \left(\frac{\partial V}{\partial y} \right),$$

ubi in integrali $\int \frac{\partial z}{V} \left(\frac{\partial V}{\partial y} \right)$ quantitas y iterum pro constante habetur, hocque integrale ita capi debet, ut posito $z = c$ evanescat. Quo facto cum aequationis inventae differentiale sit

$$\frac{\partial z}{V} - \partial y \int \frac{\partial z}{V} \left(\frac{\partial V}{\partial z} \right) = \partial x + \partial y f' : y,$$

pro forma proposita habebimus

$$\partial z = V \partial x + \partial y \left(V \int \frac{\partial z}{V} \left(\frac{\partial V}{\partial z} \right) + V f' : y \right),$$

unde quantitas q innotescit.

Corollarium 1.

53. In hoc problemate facillime definitur, qualis functio quantitas x futura sit binarum reliquarum y et z , cum sit

$$x = \int \frac{\partial z}{V} - f : y,$$

siquidem V per y et z detur. Perinde autem est sive z per x et y , sive x per y et z determinetur.

Corollarium 2.

54. Cum relatio inter ternas variables x , y et z ita sit determinata, ut fiat $\left(\frac{\partial z}{\partial x} \right) = V$ functioni datae ipsarum y et z , ob $\partial x = \frac{\partial z}{V}$ sumto y constante erit x ejusmodi functio ipsarum y et z , ut sit $\left(\frac{\partial x}{\partial z} \right) = \frac{1}{V}$, ideoque $\left(\frac{\partial z}{\partial x} \right) \cdot \left(\frac{\partial x}{\partial z} \right) = 1$.